



## 4 اردیبهشت ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 16 ربیع الثانی سال 1429 هجری قمری و 23 آوریل سال 2008

68 سال پیش درچنین روزی - 4 اردیبهشت ماه سال 1319 هجری شمسی: نخستین فرستنده رادیویی ایران در شهر تهران آغاز به کار کرد. اداره امور رادیویی تا سال 1321 شمسی زیر نظر وزارت پست و تلگراف و تلفن بود اما پس از تأسیس اداره تبلیغات و انتشارات تهیه برنامه های رادیویی در این مرکز متمرکز شد. در بدو تأسیس رادیو این مرکز دو فرستنده 2 و 32 کیلوواتی برای موجهای متوسط و کوتاه داشت و برای پخش برنامه های خود از استودیویی در محل اداره بی سیم استفاده کرد. نخستین فرستنده رادیویی کشورمان در 24 ساعت فقط 8 ساعت برنامه پخش می کرد و این برنامه ها شامل اخبار، گفتارهای مذهبی، فرهنگی، جغرافیایی و تاریخی و موسیقی ایرانی بود. در حال حاضر 8 شبکه رادیویی در کشورمان فعالند و با برنامه های خود در خدمت مردم اند. گفتنی است که از سال 1379 شمسی جشنواره برنامه های رادیویی در کشورمان برگزار می شود. در این جشنواره که همه سال در اردیبهشت برگزار می شود ضمن تجلیل از همکاران رادیویی، برگزیدگان برنامه های رادیویی نیز معرفی می شوند.

964 سال پیش درچنین روزی - 16 ربیع الثانی سال 465 هجری قمری: « شیخ ابوالقاسم عبد الکریم بن هوازن قشیری» ملقب به زرین الاسلام و شیخ الاسلام و مشهور به استاد امام از فقیهان و عالمان جهان اسلام در نیشابور وفات یافت. او داماد و شاگرد عالم زمانه ابو علی دقاق بود و به عنوان فقیه و عالم خطه خراسان در میان علما شهرت یافته بود. زین الاسلام در فقه، کلام، تفسیر و حدیث تجربه فراوان داشت. از این جهت وی را شیخ خراسان نیز لقب داده اند. او در این منطقه شاگردان و پیروان بسیاری داشت. ابو القاسم قشیری معاصر شیخ ابو سعید ابوالخیر بود. از این رو شرح کارها و مرآده های این 2 با یکدیگر در کتاب اسرار التوحید نیز آمده است. از زین الاسلام ترجمه ها و شرح های متعددی در زمینه تصوف و تألیفات در علم تفسیر موجود است. اما معروفترین اثر بجای مانده از وی رساله ای است بنام قشیریه که کتابی جامع و کامل بشمار می رود. گفتنی است ابو القاسم قشیری پس از فوت در نیشابور در کنار مزار استادش ابوعلی دقاق به خاک سپرده شد.

16 سال پیش درچنین روزی - 23 آوریل سال 1992 میلادی: «سایتا چیتراي» کارگردان و سناریونویس هندی درگذشت. او بنیانگذار سینمای هنری هند بود و همواره تلاش می کرد که فیلمهایش به واقعیات اجتماعی نزدیک باشند. از این رو بیشترین توجه را به زندگی ساده و روزمره مردم هند معطوف می داشت. آواز جادو نخستین فیلم چیت رای از آثار بهتراوست.

150 سال پیش درچنین روزی - 23 آوریل سال 1858 میلادی: «مالکس پلانک» فیزیکدان و ریاضیدان آلمانی در این کشور متولد شد. پلانک واضع نظریه کوآنتوم در فیزیک است و بواسطه ارائه این نظریه بسیار مهم در سال 1918 میلادی جایزه نوبل فیزیک را از آن خود کرد. پلانک از مخالفان سرسخت هیتلر بود. این دانشمند برجسته آلمانی تحقیقات خود ارزشمندی در زمینه فیزیک نظری، حرارت، نورو ترمودینامیک انجام داده است.

444 سال پیش درچنین روزی - 23 آوریل سال 1564 میلادی: «ویلیام شکسپیر» نمایشنامه نویس پرآوازه و ادیب بزرگ انگلیسی دنیا آمد. شکسپیر در جوانی در تماشاخانه ها نهبان اسبان بود اما در اندک مدتی به گروه بازیگران پیوست و سرانجام در بازیگری و نمایشنامه نویسی به شهرت رسید. سبک شکسپیر به مکتب کلاسیک تعلق دارد و آثارش ترکیبی از تراژدی و کمدی است. از مشهورترین آثار شکسپیراتلو، ژولیوس سزار، هملت، شاه لیر و رومئو و ژولیت را می توان نام برد.